³² Wilcox y Riddle, “Qustā ibn Lūqā’s *Physical Ligatures*” (nota 20 supra), 15–24.

³³ “Considerandum est tamen, quod medicus peritus, et quicumque alius qui habet animam excitare, per carmina et characteres licet fictos, utiliter (secundum Constantinum

explicación de Costa, puesto que la refiere como una opinión del autor del *De physicis ligaturis* y en realidad no se la apropia, seguramente porque él prefiere creer en el poder real de la palabra sobre el fundamento no solo de Avicena sino también de al-Kindî, como expone en el mismo *De secretis operibus artis et nature* y en otros escritos.³⁴ Otros autores que demuestran haber entendido la idea de Costa son el mismo Arnau de Vilanova, quien la recomienda en la aplicación de los fármacos, y Henri de Mondeville, cuando habla de supersticiones y otras prácticas empíricas que resultan adecuadas en casos desesperados, una vez se han revelado ineficaces los demás remedios.³⁵

Finalmente no hay que olvidar que Avicena fue la principal vía por la que la noción de las propiedades ocultas penetró en la medicina universitaria del Occidente medieval, además de Galeno y Costa. Fue él, mediante las partes farmacológicas del *Canon*, quien dejó establecido el marco teórico para la farmacología bajomedieval. Así define la *forma specifica*:

Por lo tanto esta forma no corresponde a las cualidades primarias que tiene la materia ni a la complexión que se genera a partir de ellas, sino que es la perfección que alcanza la materia según la aptitud que ha logrado a partir de su complexión, como la fuerza atractiva de un imán y como la naturaleza de cualquier especie vegetal y animal Esta operación en su totalidad no proviene de su complexión sino de su forma específica que sobreviene más allá de su complexión. Debido a ello la denominamos operación procedente de la sustancia completa, es decir, de la forma específica, y no de la cualidad, es decir de ninguna de las cuatro cualidades ni tampoco de lo que constituye su mezcla.³⁶

medicum) potest adhibere; non quia ipsi characteres et carmina aliquid operentur, sed ut devotius et avidius medicina recipiatur, et animus patientis excitetur, et confidat uberius, et speret, et congaudeat; quoniam anima excitata potest in corpore proprio multa renovare, ut de infirmitate ad sanitatem convalescat, ex gaudio et confidentia. Si igitur medicus ad magnificandum opus suum, ut patiens excitetur ad spem et confidentiam sanitatis, aliquid huiusmodi faciat, non propter fraudem, nec propter hoc, quod de se valeat (si credimus medico Constantino) non est abhorrendum. Nam ipse in *Epistola de his, quae suspenduntur ad collum*, sic concedit ad collum carmina et characteres, et eos in hoc casu defendit. Nam anima multum potest super corpus suum, per suas affectiones fortes, ut docet Avicena in quarto *De anima* et octavo *De animalibus*; et omnes sapientes concordant. Et ideo fiunt coram infirmis ludi, et res delectabiles afferuntur. Immo aliquando appetitui multa conceduntur contraria; quia vincit affectus, et desiderium animae super morbum” (*De secretis operibus artis et nature*; 527–28).